[image: ]SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE (48) 3721-XX –@ufsc.br

Memorando nº 0xx/DEPARTAMENTO/CCS
  Em XX de XXXX de 201X.

Ao Senhor Pró-Reitor de Administração

Assunto: Solicitação de abertura de processo licitatório para compra de material de consumo - (Xª etapa) do Departamento de xxxx.

	Solicitamos a abertura de licitação (sistema de registro de preços – inciso xx, artigo 3º do Decreto 7.892/2013) para a aquisição dos materiais solicitados no presente pedido e descritos a seguir, sem/com agrupamento de lotes.	Comment by Usuário do Windows: Decreto 7.892/2013 - Art. 3º  O Sistema de Registro de Preços poderá ser adotado nas seguintes hipóteses:

I - quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;
II - quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa;
III - quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo; ou
IV - quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.	Comment by Usuário do Windows: Caso haja a necessidade de agrupamento em lote, justificar o motivo de acordo com o princípio da economicidade.

art. 15, IV da Lei n° 8.666/93, que estabelece que “as compras, sempre que possível, deverão ser subdivididas em tantas parcelas quantas necessárias para aproveitar as peculiaridades do mercado, visando economicidade”
	Justificativa detalhada (motivo/finalidade; para quê/quando/onde/por quanto tempo os materiais serão utilizados; beneficiários diretos)

	Item
	Departamento/disciplina/laboratório
	Código
	Material
	QTDE

	1
	xxxx
	099.xx.xxxxx
	Descrição resumida

Atenciosamente,

Fulano de tal
Chefe do Departamento de xxx
Portaria:
Siape:

image1.png